
 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 14 DEL 09/07/2025 
 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2025/2026/2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 
 

 
L’anno 2025 il giorno 9 del mese di Luglio alle ore 21.03 nella sala del Consiglio, previa convocazione 
tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Straordinaria i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Zanuso Maurizio  Sì  Zambello Michel  Sì  

Cracò Letizia AG Romelli Alessandro Sì 

Realini Donatella Sì Leto Barone Giuseppe No 

Caliaro Francesco Sì Sartorelli Antonio AG 

Scalcione Amanda AG Sgrò Daniela No 

Reina Salvatore Sì Gullotti Nadia Sì 

Mirante Mattia Sì   

Presenti : 8   Assenti : 2   Assenti Giustificati : 3 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Pescarin Vania presente in sede.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Zanuso Maurizio. 
 



Dato che sono presenti n. 10 Consiglieri e n. 3 assenti (Cracò, Scalcione e Sartorelli) 

 
Relaziona sull’argomento in oggetto, su invito del Sindaco, l’Assessore Mattia Mirante, che riferisce 
sulle opere da realizzare nel 2025 imputate al corrente Bilancio ovvero nel triennio. 
 
Leto Barone chiede a che punto è il convenzionamento per il Centro di Raccolta di Saltrio. 
 
Relaziona il Sindaco (in attesa di risposta da Viggiù), riferendo che la spesa è a carico di Saltrio per 
evitare il consumo di suolo per la realizzazione della nuova isola ecologica. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che l’articolo 42, secondo comma, lettera b), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede che 
il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, fra gli 
atti fondamentali del Comune, i programmi triennali ed elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
DATO ATTO che: 
✓ l’articolo 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che gli enti pubblici, tra cui gli Enti 

Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori di importo 
pari o superiore ad euro 150.000,00 corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno 
stesso secondo gli schemi tipo di cui all’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

✓ con l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, sono definiti gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma triennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali; 

✓ il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e s.m.i; 

✓ il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 41 del 16.12.2024, ha approvato il programma 
triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025–2027 e l’elenco annuale per l’anno 2025 in 
ottemperanza alle sopra citate disposizioni; 

✓ ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, i programmi triennali di lavori 
pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 
competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel 
rispetto di quanto previsto dall’articolo 37 comma 1 del codice; 

✓ ai sensi dell’art. 5 comma 10 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, le modifiche ai programmi di 
cui al sopracitato comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e 
dell’ente concedente e  

✓ ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, le suddette modifiche sono pubblicate nella 
banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 
CONSIDERATO che:  
✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato l’aggiornamento del D.U.P. - Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2025 – 2026 – 2027 corredato dal programma triennale delle opere pubbliche 
2025/2026/2027 ed elenco annuale 2025, nella medesima seduta di approvazione del 



bilancio di previsione 2025/2026/2027, in ottemperanza alle disposizioni dell’art.37 del 
D.Lgs. 36/2023; 

 
CONSIDERATO altresì che: 
✓ questa amministrazione intende eseguire le seguenti opere: 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI - CUP 
PROVVISORIO PROV00000055382 per un importo complessivo previsto in € 800.000,00, 
intervento inizialmente non previsto e resosi necessario per adeguamento alle vigenti 
disposizioni legislative; 

- LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZA ROMA CUP PROVVISORIO 
PROV00000052470 per un importo complessivo previsto in € 750.000,00, intervento 
inizialmente previsto per un importo inferiore pari ad € 200.000,00; 

- LAVORI DI COSTRUZIONE DEPOSITO COMUNALE VIA LEONCAVALLO CUP I58C20000000004 
per un importo complessivo previsto in € 550.000,00, intervento inizialmente previsto 
per un importo inferiore pari ad € 400.000,00; 

✓ si rende pertanto necessario aggiornare il suddetto programma triennale dei lavori pubblici 
per gli anni 2025–2027 e l’elenco annuale per l’anno 2025, al fine di aggiungere e/o 
modificare gli interventi sopra citati, da ricomprendere nell’elenco annuale 2025; 
 

RITENUTO che la modifica sopra descritta sia riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 5 comma 9 
lettera c) dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 ovvero qualora le modifiche riguardino “l’aggiunta di 
uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse 
disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie”; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 12 in data 09.07.2025, di approvazione della variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2025/2026/2027, ai sensi dell’art. 175, 
ottavo comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL), con la quale per il finanziamento degli 
interventi di cui sopra è stato applicato l’avanzo di amministrazione vincolato destinato agli 
investimenti dell’esercizio 2024, per l’importo complessivo di € 1.104.000,00 e la quota disponibile 
introitata a titolo ristorno frontalieri per l’importo complessivo di € 396.000,00; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo dei lavori di che trattasi pari ad € 1.500.000,00 può essere 
finanziato mediante l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato destinato a 
investimenti e della quota disponibile introitata per ristorno frontalieri; 
 
RAVVISATA la necessità, sulla scorta della suddetta variazione, di dover modificare ed integrare il 
suddetto programma triennale 2025/2026/2027 e l’elenco annuale 2025 delle opere pubbliche; 
 
DATO ATTO che le modifiche introdotte sono necessarie per garantire il mantenimento degli 
equilibri generali di bilancio 2025/2026/2027 e il rispetto del vincolo del “Pareggio di Bilancio” 
ovvero dei vincoli di finanza pubblica; 
 
RITENUTO necessario procedere a modificare le schede del programma triennale 
2025/2026/2027, approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
VISTE le modifiche al programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2025/2026/2027 e 
relativo elenco annuale per l’esercizio 2025, allo scopo predisposto dall’ufficio tecnico comunale; 
 



VERIFICATO che il programma triennale 2025/2026/2027 ed elenco annuale 2025, dei lavori 
pubblici, così modificato: 
✓ è coerente con le previsioni del bilancio 2025/2026/2027; 
✓ è stato redatto secondo quanto stabilito dall’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023; 
✓ è conforme agli schemi-tipo di cui all’art. 3 comma 3 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO che sussistono le condizioni per procedere all’approvazione della modifica del 
programma di cui trattasi; 
 
TENUTO CONTO che le modifiche ai programmi triennali di lavori pubblici sono soggette agli 
obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37, comma 4 del decreto legislativo n. 36/2023 e relativo 
Allegato I.5; 
 
DATO ATTO che le modifiche apportate con il presente atto, costituiscono anche variazioni al DUP 
2025 – 2026 – 2027; 
 
VISTI: 
❖ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unici delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, e s.m.i.; 
❖ il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

 
PRESO ATTO: 
✓ che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 49, primo comma, del d.lgs. n. 267/2000, sulla 

presente proposta di deliberazione hanno espresso parere favorevole, per quanto di 
competenza: 
❖ in ordine alla regolarità tecnica, il Responsabile del servizio Tecnico; 
❖ in ordine alla regolarità contabile, il Responsabile del servizio Economico Finanziario; 

✓ del parere favorevole del Revisore del Conto che si allega al presente deliberato come parte 
integrante e sostanziale, espresso ai sensi dell’articolo 239, primo comma, lettera b), del 
d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

che si allegano alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI MODIFICARE il programma triennale delle opere pubbliche 2025/2026/2027 ed elenco 
annuale 2025, per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato. 
 
2) DI APPROVARE le schede sottoelencate, aggiornate alle modifiche apportate al precedente 
punto 1), che alla presente si allegano per farne parte integrante e sostanziale come di seguito: 
 
Allegato/ 

Scheda Tipo Descrizione 

A programma triennale 
OO.PP. 2025/2026/2027 

Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma 

B programma triennale 
OO.PP. 2025/2026/2027 Elenco delle opere incompiute 



C programma triennale 
OO.PP. 2025/2026/2027 Elenco degli immobili disponibili 

D programma triennale 
OO.PP. 2025/2026/2027 Elenco degli interventi del programma 

E programma triennale 
OO.PP. 2025/2026/2027 Interventi ricompresi nell’elenco annuale 

F programma triennale 
OO.PP. 2025/2026/2027 

Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del 
precedente programma triennale e non riproposti e 
non avviati 

 
3) DI DARE ATTO che le modifiche al programma triennale 2025/2026/2027 ed elenco 
annuale 2025 dei lavori pubblici, approvate con il presente atto, costituiscono anche variazioni al 
DUP 2025 – 2026 – 2027. 
 
4) DI STABILIRE che la modifica del “Programma triennale” dei lavori pubblici per il triennio 
2025/2026/2027 ed “Elenco annuale 2025” sia pubblicata nella banca dati nazionale dei contratti 
pubblici ai sensi dell’art. 10 della Delibera ANAC n. 261 del 20.06.2023, all’Albo Pretorio nonché sul 
sito internet dell’ente all’indirizzo https://www.comune.saltrio.va.it, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Opere pubbliche”. 
 
5) DI PUBBLICARE la presente deliberazione per 15 gg consecutivi all’Albo on line del Comune 
di Saltrio, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 124, primo comma, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 
e l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, e in modo permanente sul sito web istituzionale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente > Provvedimenti > Provvedimenti degli organi di indirizzo 
politico”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14.03.2013, n. 33. 
 
Successivamente il Consiglio Comunale, stante la necessità di provvedere nel più breve tempo 
possibile ad attivare le procedure per l’affidamento dei lavori previsti con la presente modifica, in 
seguito ad apposita votazione favorevole resa all’unanimità, delibera di rendere la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, quarto comma, del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SALTRIO

Pareri

14

ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2025/2026/2027 ED ELENCO ANNUALE 2025

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/07/2025Data

Parere Favorevole

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ZANUSO MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PESCARIN VANIA 

 

Il documento è stato firmato digitalmente da:

MAURIZIO ZANUSO in data 10/07/2025
MAURIZIO ZANUSO in data 11/07/2025
Vania Pescarin in data 10/07/2025
Vania Pescarin in data 11/07/2025


